UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – UNIRIO

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação – PROPGPI

1

ATA DA 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE GESTÃO EM 04/09/2023 1
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ARTES CÊNICAS – PPGAC 2

 3
1. IDENTIFICAÇÃO 4

Programa: Programa de Pós-graduação em Artes Cênicas - PPGAC  5
Cursos: Mestrado e Doutorado  6
Coordenador do Programa: Leonardo Ramos Munk Machado 7
Comissão de Gestão: Prof. Leonardo Ramos Munk Machado (Presidente), Profa. Ana Bernstein, 8
Profa. Juliana Manhães, Profa. Denise Mancebo Zenicola e Prof. Henrique Gusmão (representantes 9
docentes), Ana Karenina Riehl e Lina da Hora e Almendra (Representantes discentes 10
respectivamente do Doutorado e do Mestrado). 11

2. ABERTURA DA ATA 12
Aos quatro dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e três às 17 horas em sala virtual da 13
Plataforma Teams, reuniu-se ordinariamente a Comissão de Gestão do Programa de Pós-Graduação 14
em Artes Cênicas - PPGAC, sob a presidência do Professor Doutor Leonardo Ramos Munk Machado. 15
Estiveram presentes os professores doutores Ana Bernstein, Denise Mancebo Zenicola e Henrique 16
Gusmão e a representante discente Ana Karenina Riehl. Tratou-se da apreciação dos itens de pauta 17
descritos a seguir na “Apreciação/Discussão/Deliberação”. 18

3. APRECIAÇÃO/DISCUSSÃO/DELIBERAÇÃO 19
A reunião tratou da apreciação de pedidos parciais de diárias e passagens para os meses de 20
setembro, outubro, novembro e dezembro, relativos a 40% da verba total anual relativa ao ano de 21
2023. Quanto aos pedidos de diárias, a Comissão definiu da seguinte forma: pagamento de 02 (duas) 22
diárias internacionais para o discente do curso de Doutorado Heder Braga Fernandes (evento 23
internacional/Argentina), 02 (duas) diárias internacionais para a discente do curso de Doutorado 24
Janaína Rita Baptista da Silva (evento Internacional/Colômbia). Pagamento de custeio no valor de 25
R$ 6.000,00 (seis mil reais) ao “XXIII Colóquio: ‘Léa Garcia, Aderbal Freire Filho e José Celso 26
Martinez Corrêa: Eurídice, Apolo e Dionísio das artes cênicas brasileiras’ do PPGAC” a ser realizado 27
no período de 27/11 a 1º/12/2023. Pagamento de 20 (vinte) diárias nacionais e 04 (quatro) 28
passagens nacionais para o "I Simpósio Internacional: A Voz Aumentada", organizado pelo Prof. 29
Charles Feitosa, no valor total de R$ 10.000,00 (dez mil reais), sendo R$ 6.400,00 para diárias e R$ 30
3.600,00 para as passagens (POA, BH, SP, Florianópolis). Pagamento de 04 (quatro) diárias nacionais 31
para o Prof. André Gardel (evento nacional/novembro) no valor total de R$ 1.280,00 (mil duzentos 32
e oitenta reais). Pagamento de 01 (uma) diária no valor de R$ 320,00 (trezentos e vinte reais) e 33
passagem aérea no trecho BH/RJ/BH, para o Prof. Fernando Mencarelli que deverá participar da 34
banca de Defesa de Tese da discente Sandra Bonomini Martinez a ser realizada no dia 08/12/2023. 35
O segundo pedido de diárias do discente Leidson Malan Monteiro de Castro foi indeferido, em 36
função da regra de pagamento de diárias para 01 (um) evento por ano. 37

4. OBSERVAÇÕES 38
A próxima reunião da Comissão de Gestão deverá ocorrer, ainda no dia 22/09/2023 às 15h30min 39

5. FECHAMENTO DA ATA 40
Nada mais havendo a relatar, foi encerrada a reunião às 19h30min, da qual eu, Graziela Miranda de 41
Lima Pando, designada secretária desta reunião, lavrei a presente Ata, que após lida e aprovada, será 42
assinada pelos presentes. 43

6. DATA, NOMES E ASSINATURAS 44
Rio de Janeiro, 04 de setembro de 2023 45

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – UNIRIO

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação – PROPGPI

2

Categoria
Nomes dos participantes

da reunião
Assinatura

Coord. Programa
Leonardo Ramos Munk

Machado

Docente do PPGAC Ana Bernstein

Docente do PPGAC Denise Mancebo Zenicola

Docente do PPGAC Henrique Gusmão

Discente do PPGAC Ana Karenina Riehl

Secretária Acadêmica Graziela Pando

 46